
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINAZIONE##numero_data##

TIPOLOGIA:Liquidazione

OGGETTO:PNRR – M6C1. Ospedale di Comunità Barletta. CUP:  C95F22001810006 – CIG: 
9646741681. Liquidazione fattura da proposta N. ULSA1701/2024/62 del 07/05/2024

DETERMINAAREA GESTIONE TECNICA

 Visto il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
 Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
 Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
 Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
 Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Collaboratore Amministrativo Professionale dott.ssa Maria 
Spano e della valutazione effettuata dal Dirigente Responsabile U.O.S.V.D. Gestione Amm.va dei Servizi 
Tecnici e PNRR dott.ssa Nuziana Losito e su proposta del Dirigente Responsabile dell’Area/RUP ing. 
Carlo Ieva il quale attesta la legittimità e conformità della proposta alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale e regionale

PREMESSO CHE

 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), si articola in sedici Componenti, raggruppati 
in sei Missioni, e la Missione 6 denominata “Salute” è caratterizzata da linee di azione volte a 
rafforzare e rendere più sinergica la risposta sanitaria territoriale e ospedaliera.

 Essa si articola a sua volta in due componenti: La Componente 1, che prevede interventi 
finalizzati al potenziamento e alla creazione di strutture e presidi territoriali (come le Case della 
Comunità e gli Ospedali di Comunità), e la Componente 2 che prevede l’ammodernamento delle 
strutture tecnologiche e digitali esistenti e il completamento e la diffusione del Fascicolo 
Sanitario Elettronico (FSE) nonché una migliore capacità di erogazione e monitoraggio dei Livelli 
Essenziali di Assistenza (LEA) attraverso più efficaci sistemi informativi;

 all’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari regionali (AGENAS), quale tramite del Ministero della 
Salute, spetta la realizzazione degli interventi relativi alla Missione 6 (M6) Componente 1 (C1);

 con D.G.R. n. 688 del 11.05.2022, la Regione Puglia ha approvato la rete dell’assistenza 
territoriale, in attuazione del PNRR – Missione 6 “Salute” – Componente 1 “Reti di prossimità, 
strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” e Componente 2 “Innovazione, 
ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale” (di seguito, rispettivamente: “M6.C1” 
e “M6.C2”);



Pag.2di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 con D.G.R. n. 763 del 26.05.2022 la Regione Puglia ha approvato il Contratto Istituzionale di 
Sviluppo (CIS), strumento di programmazione per l’attuazione degli interventi della Missione 6 
del PNRR (art. 56 del D.L. n. 77/2021, conv. Con L. N. 108/2021);

 con D.G.R. n. 1023 del 19.07.2022 è stato approvato il Provvedimento di delega amministrativa 
al fine dell’assunzione in capo all’ASL BT del ruolo di “Soggetto attuatore esterno”,  con 
riferimento alle attività indicate nell’Allegato A al medesimo provvedimento;

 al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell’ambito della Missione 6,  
l’Amministrazione Titolare ha inteso rendere disponibile ai Soggetti Attuatori e ai Soggetti 
Attuatori Esterni il supporto tecnico-operativo prestato da Invitalia ai sensi dell’art. 10 del D.L. 
n. 77/2021, convertito in legge, e nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero 
dell’Economia e Finanze – Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022 n. 6;

considerato che:

 con deliberazione della Direzione Generale n. 679 del 15/06/2022 questa Azienda ha delegato 
Invitalia quale Centrale di Committenza allo scopo di procedere, per proprio conto, alla 
indizione, gestione ed aggiudicazione delle procedure di gara aperte per la conclusione di 
Accordi Quadro;

 con provvedimento AQ1 n. 0326878 del 10/11/2022 Invitalia ha aggiudicato la gara a procedura 
aperta per la conclusione di Accordi Quadro, con più operatori economici, per l’affidamento di 
servizi tecnici e lavori per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici 
pubblici quali case della comunità, ospedali delle comunità, centrali operative territoriali e 
ospedali sicuri;

 con deliberazione n. 765 del 08/05/2023 della Direttrice Generale, l’ASL BT recepiva gli esiti di 
gara di Invitalia SpA di cui al provvedimento predetto, per la conclusione di accordi quadro con 
più operatori economici, per l’affidamento di lavori  (og.1 – og.11) e servizi di ingegneria e 
architettura (e.10 –s.03 – ia.02 – ia.04) per la nuova edificazione, ristrutturazione e 
riqualificazione di edifici pubblici quali case di comunità, ospedali di comunità, centrali 
operative territoriali e ospedali sicuri: Sub-Lotto Prestazionale 1 – Servizi Tecnici Lotto 
Geografico n. 10 Puglia – 1 (CIG 9326167479) cluster AQ1 – Puglia 1-1. AQ1 PUGLIA 1-2, AQ1 
PUGLIA 1-3, AQ1 PUGLIA 1 - 4, AQ1 PUGLIA 1 - 14;

 con il medesimo provvedimento si recepivano gli ordini di attivazione (ODA) relativi al Sub Lotto 
Prestazionale  1 – Servizi tecnici sottoscritti da questa Azienda e si recepivano, altresì, i Contratti 
Specifici sottoscritti da questa Azienda entro il 31/03/2023 e stipulati con i singoli operatori 
economici aggiudicatari dell’AQ Sub Lotto Prestazionale 1 – Servizi Tecnici, aventi ad oggetto i 
servizi tecnici di progettazione, direzione dei lavori (dl), coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione (csp) – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (cse). 



Pag.3di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 con successivo provvedimento – deliberazione n. 920 del 26/05/2023 – si dava atto 
dell’impegno di spesa complessiva di €. 3.221.457,61, derivante dai Contratti Specifici per i 
Servizi Tecnici sottoscritti da questa Azienda con i singoli aggiudicatari dell’AQ1 Invitalia – Sub 
Lotto Prestazionale 1 Servizi tecnici, nell’ambito del PNRR Missione 6.C1, spesa finanziata con i 
fondi a valere sul detto Piano di Ripresa e Resilienza Missione 6 Salute – Linea di Intervento 
M6.C1 imputata sul conto di bilancio n. 02010000005 “Immobilizzazioni materiali in corso e 
acconti” dell’esercizio 2023.

Tenuto conto che, 

 relativamente a Lavori di Realizzazione di un Ospedale di Comunità in Barletta sono state 
espletate le seguenti prestazioni di servizi: Indagini e Rilievi Tecnici – attività di supporto alla 
Progettazione,  Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE – Rafforzato) e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP); 

 il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE Rafforzato) è stato validato con Verbale 
(art. 26 D. Lgs. n. 50/2016) del 20/12/2023 a firma del RUP Ing. Carlo Ieva agli atti d’ufficio;      

Visti

1. l’Ordine informatizzato URSA1701-2024-12 del 06/03/2024 e la relativa fattura n. 65/PA del 
30/04/2024 per Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE Rafforzato) e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP)  di €. 114.961,31 oltre IVA al 22%, Indagini e Rilievi 
Tecnici – attività di supporto alla progettazione di €. 16.200,00 oltre IVA al 22%, nonchè INARCASSA 
di €. 4.598,45 oltre IVA al 22% per un totale imponibile di  €.135.759,76, ed IVA pari ad €. 29.867,15, 
per un importo complessivo di €. 165.626,91, IVA compresa, emessa da MANENS S.p.A.  (P. IVA  
04387520283);

2. la certificazione di regolarità contributiva - DURC – agli atti d’ufficio;

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di carattere generale contenuta 
nella sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del Piano Integrato Attività e Organizzazione”.

D E T E R M I N A

 di liquidare l’ordine informatizzato URSA1701-2024-12 del 06/03/2024 e la relativa fattura n. 
65/PA del 30/04/2024 per Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE Rafforzato) e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP)  di €. 114.961,31 oltre IVA al 22%, 
Indagini e Rilievi Tecnici – attività di supporto alla progettazione di €. 16.200,00 oltre IVA al 22%, 



Pag.4di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

nonchè INARCASSA di €. 4.598,45 oltre IVA al 22% per un totale imponibile di €.135.759,76, ed 
IVA pari ad €. 29.867,15, per un importo complessivo di €. 165.626,91, IVA compresa, emessa 
da MANENS S.p.A.  (P. IVA  04387520283);

 di dare atto che la spesa riveniente dal presente provvedimento viene imputata al conto 
economico n. 020.100.00005 –  “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti”  ed  è finanziata 
con fondi a valere sul detto Piano di Ripresa e Resilienza Missione 6 Salute – Linea di Intervento 
M6.C1;

 di autorizzare il pagamento della Proposta di liquidazione ULSA1701/2024/62 del 07/05/2024 
così come di seguito dettagliata:

Proposta di liquidazione n. ULSA1701/2024/62

Fornitore: (14645) MANENS SPA
Descrizione: Progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE - RAFFORZATO) e Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Progettazione (CSP)
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Registrazione   | Importo         | Documento             | Provv. Autorizz.      | CIG        | CUP        |
Anno Numero     |                 | Data       Numero     | Numero     Anno Tipo  |            |            |
2024 21605      | 165.626,91 €    | 30/04/2024 65/PA | 62         2024 ULSA1701 | 96477696D6 |            |

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa comunitaria, 
nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto dall’ Ufficio ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione di Area / Struttura è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Collaboratore Amministrativo Professionale
F.to Dott.ssa Maria Spano

Il Dirigente Responsabile
U.O.S.V.D. Gestione Amm.va dei Servizi Tecnici e PNRR

F.to Dott.ssa Nuziana Losito

Il Direttore dell'Area / RUP
F.to Ing. Carlo Ieva



Pag.5di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

       

                                


	NumeroDataRep: n. 3211 del 31 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-31T10:33:48+0200
	location.01
	CARLO IEVA
	reason.01




